canonibus constitutas; qui autem libros alia de causa prohibitos legerit habueritve, praeter peccati mortalis reatum episcoporum arbitrio severe se noverit puniendum: non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscunque, aut si quibus communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum, ne excommunicari possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Ut haec autem ad omnium notitiam perveniant neve quis excusatione ignorationis uti possit, volumus et mandamus, ut hae literae per aliquos curiae nostrae cursores in basilica Vaticana principis apostolorum et in ecclesia Lateranensi tunc, cum in eis populus, ut missarum solemnibus intersit, congregari solet, palam et clara voce recitentur, et postquam recitatae fuerint, ad valvas earum ecclesiarum itemque cancellariae apostolicae et in loco solito campi Florae affigantur ibique, ut legi et omnibus innotescere possint, aliquantisper relinquuntur. Cum autem inde amovebuntur, earum exempla in iisdem locis affixa remaneant. Nos enim per recitationem hanc, publicationem et affixionem omnes et singulos, qui his literis comprehenduntur, post tres menses, a die publicationis et affixionis earum numerandos, volumus perinde astrictos et obligatos esse, ac si ipsismet illae editae lectaeque fuissent. Transumptis quoque earum, quae manu alicujus publici notarii scripta subscriptae et sigillo ac subscriptione alicujus personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitae fuerint, fidem sine ulla dubitatione haberi mandamus atque decernimus. Dat. Romae apud S. Petrum, sub annulo piscatoris, die xxiiii. Martii M.D.LXIII, Pont. nostri anno quinto.

Ant. Florellus Lavellinus.

Praefatio

in Indicem librorum prohibitorum confectum a deputatione Tridentinae synodi, Reverendi Patris Francisci Forerii, Ordinis Fratrum Praedicatorum, S. Theologiae Professoris et ejusdem deputationis secretarii.

Cum sancta oecumenica Tridentina synodus, iis rationibus adducta, quae in secundae sessionis decreto sub Beatissimo Pio III Pont. Max. explicatae sunt, cepisset, ut patres aliquot ex omnibus

fere nationibus delecti, de librorum censuris quid statuendum esset, diligenter cogitarent, in eam tandem sententiam post diurnam deliberationem venerunt, ut judicarent, nihil utilius fieri posse, quam si Romanus ille prohibitorum librorum index, ab Inquisitoribus Romae postremo confectus, paucis tantum demptis atque etiam additis, retineretur, quippe qui, cum magna maturitate a multis viris doctis compositus, plurimos comprehendat auctores atque in ordinem satis commodum digestus esse videatur. Quoniam vero intelligebant, propterea in aliquibus provinciis ac locis hactenus eum indicem receptum non esse, quod in eo quidam libri prohiberentur, quorum lectione viri docti privati magno incommodo afficerentur, atque animadvertentes etiam, in eo esse nonnulla parum explicate posita, quae interpretatione indigerent, re multum diuque deliberationibus agitata ac viris etiam ex omni natione theologicae facultatis scientissimis in consilium adhibitis, subjectas regulas componendas iudicarunt, ut, quoad ejus fieri posset, doctorum hominum commodis et studiis salva veritate ac religione prospiceretur.

Illud igitur in primis observare oportet, unamquamque pene alphabeti litteram tres habere classes. In prima non tam libri, quam librorum scriptores continentur, qui aut haeretici aut nota haeresis suspecti fuerunt. Horum enim catalogum fieri oportuit, ut omnes intelligant, eorum scripta, non edita solum, sed edenda etiam, prohibita esse. Sed illud etiam animadvertendum est, quod, licet multi praeterea sint, qui justissimis de causis in hanc classem referri poterant, patribus tamen non is fuit animus aut ad eorum pertinebat institutum, ut eos ad unum perquirent, sed iis pene contenti fuere, qui in Romano catalogo descripti sunt, de aliis vero ejusdem generis auctoribus idem ab ordinariis et inquisitoribus statuendum esse existimarunt. In secundam classem non auctores, sed libri sunt relati, qui propter doctrinam, quam continent, non sanam aut suspectam, aut quae offensionem etiam in moribus tantum fidelibus afferre potest, rejiciuntur, etiam si auctores, a quibus prodire, ab ecclesia nunquam desciverunt. Tertia vero et ultima classis eos libros complectitur, qui sine scriptoris nomine exierunt in vulgus et eam doctrinam continent, quam Romana ecclesia tanquam catholicae fidei aut morum integritati contrariam refutandam ac repellendam esse decernit. Non enim omnes libros, qui nomen auctoris non praeferunt, damnandos putarunt, quandoquidem saepe viros doctos

ac sanctos novimus, ut christiana quidem respublica ex eorum vigiliis fructum caperet, ipsi vero inanem gloriam vitarent, libros optimos sine nomine edidisse, sed eos tantum, qui aut liquido pravam aut dubiam fidei doctrinam sive moribus perniciosam continent. At vero, qui sint hujusmodi aut tales censi debeant praeter eos, qui in hoc catalogo descripti sunt, episcopi et inquisitores una cum theologorum catholicorum consilio dijudicabunt. Sed propter nostrorum temporum malitiam, ne in posterum libri sine nomine auctoris edantur, decreto quartae sessionis Tridentini concilii sub fel. rec. Paulo III, quod incipit: Sed et impressoribus etc., provisum est.

Regula I.

Libri omnes, quos ante annum MDXV aut summi pontifices, aut concilia oecumenica damnarunt, et in hoc indice non sunt, eodem modo damnati esse censeantur, sicut olim damnati fuerunt.

Regula II.

Haeresiarcharum libri, tam eorum, qui post praedictum annum haereses invenerunt vel suscitaverunt, quam qui haereticorum capita aut duces sunt vel fuerunt, quales sunt Lutherus, Zuinglius, Calvinus, Balthasar Pacimontanus, Swenckfeldius et his similes, cujuscumque nominis, tituli aut argumenti existant, omnino prohibentur. Aliorum autem haereticorum libri, qui de religione quidem ex professo tractant, omnino damnantur. Qui vero de religione non tractant, a theologis catholicis jussu episcoporum et inquisitorum examinati et approbati, permittantur. Libri etiam catholice conscripti, tam ab illis, qui postea in haeresim lapsi sunt, quam ab illis, qui post lapsum ad ecclesiae gremium rediere, approbati a facultate theologica alicujus universitatis catholicae vel ab inquisitione generali, permitti poterunt.